
  
 
 
 

 
 
Determina n. 71 del 16 settembre 2024 
 
Lotto CIG: B2FC1A7F11 
Codice commessa: GEN_23 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023. 

TITOLO: Attività di assistenza e supporto fiscale e contabile di durata biennale a favore del 
Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne — Alberto TENNERIELLO 
P.IVA 07331781000 e CF TNNLRT65M20H501Q - Euro 70.000,00 IVA esclusa; 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori 

beni e servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 dicembre 2023 ed  

in vigore dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che il passaggio al modello consortile comporta un sostanziale aggiornamento 

delle procedure inerenti alla predisposizione, esecuzione, controllo e rendicontazione delle 

commesse in favore dei soci; oltre ad implicazioni di carattere contabile e fiscale legate ai 

suddetti affidamenti; 

TENUTO CONTO della natura degli affidamenti e delle implicazioni di carattere contabile e fiscale 

ad esso collegate - si tratta in sostanza di avere una contabilità e un regime fiscale separato e 

distinto rispetto alle altre commesse – si ritiene opportuno ricorrere, in ragione dell’attuale 

dotazione organica e delle specificità delle attività da realizzare, ad un operatore economico in 

grado di assistere e supportare la Società nelle fasi di pianificazione, controllo e rendicontazione 

delle commesse e nella gestione contabile e fiscale delle stesse; 

CONSIDERATO che, in questa fase è necessario individuare un operatore economico a cui 

richiedere supporto e assistenza nello svolgimento delle seguenti attività: 

✓ Assistenza e supporto alla pianificazione aziendale ed al controllo di gestione; 

✓ Assistenza aziendale alla contabilità civilistica; 

✓ Assistenza fiscale e societaria. 

CONSIDERATO che lo svolgimento delle suddette attività, specificatamente descritte nell’allegato 

capitolato tecnico amministrativo, parte integrante del presente provvedimento, presuppongono 

il possesso in capo all’operatore economico di conoscenze ed esperienze specifiche in materia 



 
  

Pag. 2 di 3 

contabile e fiscale, soprattutto con riferimento alle società in house oltre all’abilitazione 

all’esercizio della professione di dottore commercialista; 

CONSIDERATO che il Dr. Alberto Tenneriello, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed 

Esperti Contabili di Roma dal 07.06.1988, è in possesso di un’esperienza pluriennale nelle 

tematiche oggetto di appalto, avendo seguito attività analoghe, riguardanti la costituzione, 

trasformazione societarie, con particolare riferimento a quelle afferenti al sistema camerale; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del Dlgs 

n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico P.IVA 07331781000 e CF TNNLRT65M20H501Q 

non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 

servizi” in quanto l’ultima determina – n. 70 del 20 settembre 2023 - relativa ad assistenza 

contabile fiscale  risale al 20 settembre 2023 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

CONSIDERATO che, il valore dell’appalto, quantificato in € 70.000,00 (I.V.A. esclusa), valore 

riferito a 24 mesi, consente di procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. b) 

del D.Lgs n. 36 del 2023; 

CONSIDERATO che in data 04 settembre 2024 è stata pubblicata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 

4613697 e che alla scadenza del termine, fissato per le ore 10.00 del 10 settembre l’operatore 

economico ha confermato il prezzo di € 70.000,00 (I.V.A. esclusa) per il biennio; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti; 

 

 



 
  

Pag. 3 di 3 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 

contrattuale; 

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula della Trattativa Diretta n. 4613697 relativa al servizio di assistenza 

e supporto contabile e fiscale e al controllo di gestione a favore del Centro Studi delle 

Camere di Commercio G. Tagliacarne, riconoscendo all’operatore economico Dr. Alberto 

Tenneriello un corrispettivo pari a Euro 70.000,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 50 lett. b 

del D.lgs n. 36 del 2023; 

✓ che il contratto, della durata di 24 mesi decorre il 4 ottobre p.v. e che la quota di compe-

tenza per l’esercizio 2024 è di € 8.750,00 (I.V.A. ed oneri esclusi); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


